
  

EDITAL Nº 081/2017 – CAV/UDESC 
 

 Fixa normas e datas para matrícula em Turma 
Especial da disciplina de ECOLOGIA DE CAMPO 
- Eletiva 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS, no uso de suas 
atribuições, com base no Regimento Geral da UDESC. 
R E S O L V E: 
 
Art 1º Abrir matrícula para a disciplina eletiva de ECOLOGIA DE CAMPO do Curso de 

Engenharia Florestal, com a seguinte programação: 
Data da matrícula:                                        28/11/2017 à 11/12/2017 
Publicação das matrículas confirmadas:      11/12/2017 
Local para matrícula:                                    Secretaria Acadêmica 
Professor que ministrará a disciplina:           Prof. Adelar Mantovani   
                                                                       
Início das aulas:                                            05/02/2018 
Término das aulas:                                       26/02/2018 
Divulgação das Médias Semestrais:             26/02/2018 
Exame Final:                                                 27/02/2018 
Divulgação das Médias Finais:                     27/02/2018 
Número de Vagas:                                        12 (doze) 
Pré-Requisito:                                                Ecologia Florestal (5ª fase) concluído  
                                                                       até o 2º Semestre de 2017. 
 
Cronograma: As aulas serão ministradas de forma concentrada no período acima, em 
período integral devido a característica da disciplina, e será ministrada no parque nacional 
de São Joaquim – SC, de 05 à 11/02/2018 e 19 à 26/02/2018 
Os demais aspectos estão regulamentados nas Resoluções nº 27/2003 e 
22/2011/CONCECAV. 
 
Os acadêmicos matriculados deverão se reunir obrigatoriamente dia 12/12/2017 com 
o professor Adelar para esclarecimentos que se fizerem necessário. 
 
 

Art 2º Publique-se para conhecimento dos interessados. 
 
 

Lages-SC, 27/11/2017.  
 

 
JOÃO FERT NETO 

Diretor Geral 
 

 

 

 

 


